1. *Épître I de saint Pierre*, chapitre II, verset 11.

2. Les éditions de 1659 et de 1662 donnent, par erreur : *Contentez*, pour *Contenez*.

3. Voyez tome I, p. 148, note 3.

Oh! que l'homme à la mort porte de confiance,  
 Quand il n'a dans le monde aucun attachement<sup>1</sup>,  
 Qu'il s'est dépris de tout, et que sa conscience 5565  
 A su se faire un fort de ce retranchement!

Mais il n'est pas aisé, ni que l'esprit malade  
 Rompe ainsi tous les fers dont il est arrêté,  
 Ni que la chair se persuade  
 Quels biens a de l'esprit l'entière liberté. 5570

Il le faut toutefois, du moins si tu veux vivre  
 Ainsi qu'un vrai dévot, avec ordre, avec soin;  
 Il te faut affranchir des assauts que te livre  
 Tout ce qui te regarde ou de près ou de loin :  
 Il est besoin surtout de vigilance extrême, 5575  
 D'un cœur bien résolu, d'un courage affermi,  
 Et de te garder de toi-même,  
 Comme de ton plus grand et plus fier ennemi.

Tout le reste aisément avouera sa défaite,  
 Si tu sais de toi-même une fois triompher : 5580  
 Le combat est fini, la victoire est parfaite,  
 Quand l'amour-propre fuit, ou se laisse étouffer.  
 Qui se dompte à ce point qu'il tient partout soumis<sup>2</sup>

O quanta fiducia erit morituro, quem nullius rei affectus detinet in mundo! Sed sic segregatum cor habere ab omnibus æger needum capit animus; nec animalis homo novit interni hominis libertatem.

Attamen si vere velit esse spiritualis, oportet eum renuntiare tam remotis quam propinquis, et a nemine magis cavere, quam a seipso.

Si temetipsum perfecte viceris, cætera facilius subjugabis. Perfecta victoria est, de semetipso triumphare. Qui enim semetipsum subiectum tenet, ut sensualitas rationi, et ratio in cunctis obediat mihi, hic vere victor est sui, et dominus mundi.

1. *Var.* Quand il n'a sur la terre aucun attachement. (1670 O)

2. *Var.* Qui se dompte à tel point qu'il tient partout soumis. (1670 O);

- Dans l'édition de 1665 A : « pour tout soumis. »

Sa chair à sa raison, et sa raison à moi,  
 Ne craint plus aucune surprise, 5585  
 Et demeure le maître et du monde et de soi. .

Oui, quand l'homme en est là, la bataille est gagnée;  
 Mais pour y parvenir il faut bien commencer,  
 Avec force et courage empoigner la cognée,  
 Et jusqu'en la racine à grands coups l'enfoncer : 5590  
 C'est ainsi qu'on détruit, c'est ainsi qu'on arrache  
 L'amour désordonné qu'on se porte en secret,  
 Et c'est ainsi qu'on se détache  
 Et de l'intérêt propre, et de tout faux attrait<sup>1</sup>.

De ce vice commun, de cet amour trop tendre 5595  
 Où par sa propre main on se laisse enchaîner,  
 Coulent tous les desirs dont il se faut défendre,  
 S'élèvent tous les maux qu'il faut déraciner<sup>2</sup>;  
 De là descend le trouble, et de là prend naissance  
 Tout cet égarement qui brouille tes souhaits; 5600  
 Et qui peut briser sa puissance  
 S'assure en même temps une profonde paix.

Mais il en est fort peu dont la vertu sublime  
 Réduise tous leurs soins à bien mourir en eux,

Si ad hunc apicem scandere gliscis, oportet viriliter incipere, et securim ad radicem ponere, ut evellas et destruas occultam inordinatam inclinationem ad teipsum, et ad omne privatum et materiale bonum.

Ex hoc vitio, quod homo semetipsum nimis inordinate diligit, pene totum pendet, quidquid radicaliter vincendum est quo devicto et subacto malo, pax magna et tranquillitas erit continuo.

Sed quia pauci sibiipsis perfecte mori laborant, nec plene extra se

1. *Var.* Et du propre intérêt, et de tout faux attrait. (1670 O)

2. *Var.* S'élèvent tous ces maux qu'il faut déraciner. (1656 B, 59 et 62)

A bien anéantir toute la propre estime, 5605  
 Et du propre regard purifier leurs vœux.  
 Ce charmant embarras les retient, les rappelle :  
 Enveloppés en eux, ils n'en peuvent sortir,  
 Et leur âme toute charnelle  
 A prendre un vol plus haut ne sauroit consentir. 5610

Quiconque cependant veut marcher dans ma voie,  
 Et suivre en liberté la trace de mes pas,  
 Doit de tous ces desirs que l'amour-propre envoie  
 Sous de saintes rigueurs ensevelir l'appas,  
 Combattre dans son cœur et vaincre la nature, 5615  
 Ne lui rien accorder qu'elle ait trop désiré,  
 Et pour aucune créature  
 N'avoir aucun amour qui ne soit épuré.

CHAPITRE LIV<sup>1</sup>.

DES DIVERS MOUVEMENTS DE LA NATURE  
 ET DE LA GRACE<sup>2</sup>.

Considère, mon fils, en tout ce qui se passe,  
 De la nature et de la grâce 5620  
 Les mouvements subtils l'un à l'autre opposés :  
 Leurs images souvent en lieu même épanduës,

tendent, propterea in se implicati remanent, nec supra se in spiritu  
 elevari possunt.

Qui autem libere necum ambulare desiderat, necesse est ut omnes  
 pravas inordinatas affectiones suas mortificet, atque nulli creaturæ  
 privato amore concupiscenter inhæreat.

LIV. Fili, diligenter adverte motus naturæ et gratiæ, quia valde

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint François revêt ses compagnons  
 d'habits vieux et rapetassés. » Ame ou sentence : *Gratia vetustis non refugit  
 indui pannis.* (Chapitre LIV, 10.)